DE HAEREDIBVS ET FALCIDIA. Constitutio I.

Imp. IVSTINIANVS. A. Ioanni gloriosiss. factorũ per Orientem præ-
toriorũ præfecto, iterum exconsule & patricio.

MNI CVRARVM GENERE NOBIS CIRCA rem publicam occupatis, neq; de re parua cogitationẽ instituentibus, sed quomodo hinc Peris manufuecant, hinc Vandali cũ Mauritanis obediant, hinc Carthaginenses pristinam nobis libertatẽ acceptam referant, qualicq; nunc primum in ditionẽ Romanĩ nominis redacti inter subditos persenerent, id quod usq; adhuc nondum Deus Romanis, nisi sub nostro imperio concessit: consunt etiam ex quotidiana subditorũ nostrorum ad nos relatione curæ de rebus priuatis, quarũ cum unicuiq; singulatim convenientem

formam damus: tum uero quæ per partes crebriore indigent auxilio, possuntq; cõpræhen-
sa lege in commune omnibus, quatenus opus habet, adferre utilitatem: ea si & legibus inclu-
damus, & subditis nostris tradamus, ut suapte natura usui sint, neq; semper principum ius-
siones desiderent, operæ nos præciũ facturos arbitramur. Assidue certe nos obturbant,

qui de legatis relictis, non tamen præstitis, item de libertatibus, de cæteris deniq; rebus nos
adeunt, eo quod hi quidem adsignata hereditate dari aliquibus fieriẽ quid præceperunt, il-
li uero & bona impudenter appetunt, eaq; ad se recipiunt, neq; iussa tamen perficiunt: quan-
tũ & à ueteribus legum latoribus proditum sit, conuenire, ut morientũ dispositiones, quæ
cunq; legibus non repugnent, omnibus modis impleantur. Quoniam uero ea de re cõ-

scriptas leges magna iam ex parte negligenter habitas inuenimus: & reparari eas oportere
putauimus, & tam uiuentibus illarũ beneficio præstare securitatem, quàm defunctis debitũ
inde honorẽ & officium persoluere. **PRINCIPIO** igitur illud considerandum, quod

his, qui testamẽta condunt, partim lex necessitatem imponit, ut certam bonorum partẽ cer-
tis personis attribuant, perinde quasi ea iure quodã naturæ illis debeat: quo in genere cen-
sentur filij & nepotes, patres & matres, interdum etiam fratres, & si quid præterea personarũ
inter eos, qui uel ex nobis sunt, uel ex quibus nos sumus, leges enumerant: partim nulla
imminet necessitas danã bonorum suorum partis, sed spontanea existit liberalitas, quæ ex
uoluntate testatoris ad quoduis porrigatur. His ante à nobis definitis: sancimus, ut his,

qui uel heredes ab aliquibus scripti sunt, uel fideicommissa (sive ea uniuersorum bonorum, si
ue specialia sunt) aut legata meruerũt, omni modo necessitas incumbat implendi eius, quod
testator, aut qui legato eos honorauit, constituit: modo quod iniunctum est, legitimum sit,
nec ulla id lex prohibeat, aut ut maxime honoratus facere omittat, ratum nihilominus fore
expressis uerbis demonstrat. Si quis autem quod à testatore dispositum est, non imple-